DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/09/2020 | Edição: 183 | Seção: 3 | Página: 58

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Goiás/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/Diretora de Administração de

Pessoas

EDITAL Nº 10, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS PARA REALIZAÇÃO DE

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGA(S) DE PROFESSOR

DO MAGISTÉRIO FEDERAL

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições estatutárias e

regimentais, tendo em vista o Edital de Condições Gerais n.º 9/2020, publicado no Diário Oficial da União

de 21/09/2020, seção 03, páginas 60 a 63, torna públicas as condições específicas para realização de

Concurso Público de provas e títulos para preenchimento de vaga(s) de Professor do Magistério Federal,

no âmbito da Universidade Federal de Goiás.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1. As normas deste certame serão aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais n.º

9/2020, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações constantes deste edital, suas normas

complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados.

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO:

NÚMERO DO

PROCESSO
VAGAS

N.º MÁXIMO

CANDIDATOS

APROVADOS

REGIME DE

TRABALHO

LOCAL

DE

ATUAÇÃO

ÁREA DO

CONCURSO

FORMAÇÃO

EXIGIDA PARA O

CARGO

Períod

Inscriç

23070.027491/2020-

60
01 05 DE

Regional

Goiânia

Geotecnia

Ambiental

Graduação em

Engenharia Civil

ou Engenharia

Ambiental ou

Engenharia

Sanitária e

Ambiental e

Doutorado em

Geotecnia.

05/10

a

19/10/

23070.014923/2019-

39
01 05 DE

Regional

Goiânia

Mecânica das

Estruturas

Computacional

Graduação em

Engenharia Civil

e Doutorado em

Engenharia de

Estruturas ou

Engenharia Civil

na área de

concentração

em Estruturas ou

Mecânica das

Estruturas.

05/10

a

19/10/

23070.026744/2020-

88
01(2) 05 DE

Regional

Goiânia

Engenharia

Mecânica -

Materiais e

Processos de

Fabricação

Graduação em

Engenharia

Mecânica ou

Graduação em

Engenharia de

Controle e

Automação ou

Graduação em

Engenharia

Mecatrônica e

Doutorado em

Engenharia

Mecânica na

área de Materiais

e Processos de

Fabricação ou

Doutorado em

Ciência e

Engenharia dos

Materiais.

05/10

a

19/10/

23070.027458/2020-

30
01(2) 05 20 horas

Regional

Goiânia

Cultura Musical

Brasileira,

História do Jazz,

Apreciação da

Música Popular

Instrumental

Brasileira

Mestrado em

Música ou áreas

afins.

05/10

a

19/10/

23070.027456/2020-

41
01 05 DE

Regional

Goiânia

Musicoterapia e

Percepção

Musical

Graduação em

Musicoterapia

ou

Especialização

em

Musicoterapia e

Doutorado em

Música ou

Musicoterapia

ou áreas afins.

05/10

a

19/10/

23070.027798/2020-

61
01 05 DE

Regional

Goiânia

Artes Visuais -

Licenciatura

Licenciatura em

Artes Visuais ou

em Educação

Artística, com

habilitação em

Artes Plásticas

com Doutorado

em Artes Visuais

ou em Arte

Educação ou em

Arte e Cultura

Visual ou em

Educação ou em

áreas afins.

05/10

a

19/10/

23070.027846/2020-

11
01 05 DE

Regional

Goiânia

Desenho

Técnico

Graduação em

Arquitetura e

Urbanismo ou

Graduação em

Design ou

Graduação em

Desenho

Industrial ou

Graduação em

Artes Visuais

com habilitação

em Design e

Doutorado em

Arquitetura e

Urbanismo ou

Design ou áreas

afins.

05/10

a

19/10/

23070.027771/2020-

78
01 05 DE

Regional

Goiânia

Design Gráfico:

Projeto e Teoria

Graduação em

Design ou

Graduação em

Desenho

Industrial ou

Graduação em

Artes Visuais

com habilitação

em Design e

Doutorado em

Design ou áreas

afins.

05/10

a

19/10/

23070.044813/2019-

00
01 05 DE

Regional

Goiânia

Transporte

Aéreo

Graduação em

Engenharia Civil

ou Engenharia

Aeronáutica ou

Engenharia de

Infraestrutura

Aeronáutica ou

Engenharia de

Transportes ou

Engenharia de

Produção ou

Engenharia

Mecânica ou

Arquitetura &

Urbanismo ou

Tecnólogo em

Transportes com

Mestrado

defendido na

área de

concentração do

concurso.

05/10

a

19/10/

23070.022776/2020-

12
01(2) 05 DE

Regional

Goiânia

Educação Física

e Saúde Coletiva

Graduação em

Educação Física

(Licenciatura ou

Bacharelado) e

Doutorado em

qualquer área

de

conhecimento.

05/10

a

19/10/

23070.026022/2020-

23
01 05 DE

Regional

Goiânia

Ciência da

Informação -

Biblioteconomia

- Organização e

Tratamento da

Informação

Graduação em

Biblioteconomia

e Mestrado em

Ciência da

Informação ou

áreas afins

05/10

a

19/10/

23070.027562/2020-

24
01(1) 05 DE

Regional

Goiânia

Ciência da

Informação -

Biblioteconomia

- Tecnologias da

Informação e

Comunicação

- Graduação em

Biblioteconomia

ou Gestão da

Informação e

Mestrado em

Ciência da

Informação ou

áreas afins

ou

- Graduação em

Biblioteconomia

ou áreas afins e

Mestrado em

Ciência da

Informação.

05/10

a

19/10/

23070.014049/2020-

73
01(2) 05 DE

Regional

Goiânia

Cultura e

Humanidades

Doutorado em

História ou

Antropologia ou

Sociologia

05/10

a

19/10/

23070.034492/2020-

61
01(2) 05 20 horas

Regional

Goiânia
Cardiologia

Graduação em

Medicina,

Certificado de

Conclusão de

Residência

Médica em

Cardiologia,

reconhecido

pelo Conselho

Nacional de

Residência

(CNRM) ou Título

de Especialista

em Cardiologia

emitido pela

Associação

Médica

Brasileira (AMB)

e Doutorado.

05/10

a

19/10/

23070.042687/2019-

41
01 05 20 horas

Regional

Goiânia
Cirurgia Torácica

Graduação em

Medicina,

Residência

Médica em

Cirurgia Torácica

ou Título de

Especialista em

Cirurgia Torácica

reconhecido

pelo CRM.

05/10

a

19/10/

23070.033551/2020-

83
01 05 20 horas

Regional

Goiânia

Patologia

Clínica/Medicina

Laboratorial

Graduação em

Medicina,

Certificado de

Conclusão de

Residência

Médica em

Patologia

Clínica/Medicina

Laboratorial,

reconhecido

pelo Conselho

Nacional de

Residência

(CNRM) ou Título

de Especialista

em Patologia

Clínica/Medicina

Laboratorial

emitido pela

Associação

Médica

Brasileira (AMB)

e Doutorado.

05/10

a

19/10/

23070.029541/2020-

43
01 05 20 horas

Regional

Goiânia
Psiquiatria

Graduação em

Medicina,

Certificado de

Conclusão de

Residência

Médica em

Psiquiatria,

reconhecido

pelo Conselho

Nacional de

Residência

(CNRM) e

Doutorado em

Medicina ou área

afim.

05/10

a

19/10/

23070.037980/2020-

20
01 05 20 horas

Regional

Goiânia
Semiologia

Graduação em

Medicina,

Certificado de

Conclusão de

Residência

Médica em

Clínica Médica

ou

especialidades

clínicas,

reconhecido

pelo Conselho

Nacional de

Residência

(CNRM) ou Título

de Especialista

em Clínica

Médica ou

outras

especialidades

clínicas emitido

pela Associação

Médica

Brasileira (AMB)

e Doutorado.

05/10

a

19/10/

23070.015780/2019-

82
01 05 20 horas

Regional

Goiânia
Urologia

Graduação em

Medicina,

Certificado de

Conclusão de

Residência

Médica em

Urologia,

reconhecido

pelo Conselho

Nacional de

Residência

(CNRM) ou Título

de Especialista

em Urologia

emitido pela

Associação

Médica

Brasileira (AMB)

e Doutorado na

área da saúde.

05/10

a

19/10/

23070.027249/2020-

96
01 05 DE

Regional

Goiânia

Diagnóstico

Bucal

Graduação em

Odontologia e

Doutorado na

área de

Odontologia ou

de Ciências da

Saúde.

05/10

a

19/10/

23070.027244/2020-

63
01 05 DE

Regional

Goiânia
Ortodontia

Graduação em

Odontologia,

Especialização

em Ortodontia e

Doutorado em

Odontologia ou

áreas afins.

05/10

a

19/10/

23070.028619/2020-

11
01(1) 05 DE

Regional

Goiânia

Patologia Oral e

Maxilofacial e

Patologia Geral

Graduação em

Odontologia e

Doutorado em

Odontologia ou

áreas afins

vinculadas às

áreas de

Patologia Oral e

Maxilofacial e

Patologia Geral

05/10

a

19/10/

23070.013757/2020-

97
01 05 DE

Regional

Goiânia
Anatomia Animal

Graduação em

Ciências

Biológicas ou

Medicina

Veterinária ou

áreas afins e

Doutorado em

Anatomia Animal

ou áreas afins.

05/10

a

19/10/

23070.028401/2020-

58
01(1) 05 DE

Regional

Goiânia
Morfologia

Graduação em

Ciências

Biológicas ou

Biomedicina ou

áreas afins e

Doutorado com

área de

concentração

em Histologia ou

Embriologia ou

Biologia Celular

ou áreas afins.

05/10

a

19/10/

23070.027570/2020-

71
02 09 DE

Regional

Goiânia

Física

Experimental

Graduação em

Física ou áreas

afins com

Doutorado em

Física ou áreas

afins.

05/10

a

19/10/

23070.004329/2020-

73
01 05 20 horas

Regional

Goiânia

Doenças

Infecciosas e

Parasitárias

Graduação em

Medicina com

Especialização

em Infectologia

ou Doenças

Tropicais ou

Medicina

Tropical e

Mestrado em

Infectologia ou

Doenças

Infecciosas ou

Medicina

tropical ou áreas

afins.

05/10

a

19/10/

23070.027622/2020-

17
02(2) 09 DE

Regional

Goiânia
Saúde Coletiva

Graduação em

cursos da área

de Ciências da

Saúde ou

Ciências

Humanas ou

Ciências Sociais

e Doutorado,

com tese de

doutorado na

área de Saúde

Coletiva ou

Saúde Pública

ou

Epidemiologia

ou Medicina

Preventiva ou

áreas afins.

05/10

a

19/10/

23070.026418/2020-

71
01 05 DE

Regional

Goiânia

Química

Inorgânica

Graduação em

Química e

Doutorado em

Química ou

áreas afins, com

tese de

doutorado, área

de atuação e

pesquisa em

Química

Inorgânica.

05/10

a

19/10/

(1)uma das vagas reservada às pessoas com deficiência, conforme disposto no item 7 do Edital

de Condições Gerais n.º 9/2020

(2)uma das vagas reservada aos candidatos negros, conforme disposto no item 8 do Edital de

Condições Gerais n.º 9/2020

(3)ENDEREÇOS:

Escola de Engenharia Civil e Ambiental - EECA/UFG

Câmpus I (Colemar Natal e Silva) - Av. Universitária, quadra 86, n.º 1488, Setor Leste Universitário

- Goiânia-GO - CEP: 74605-220, fone: (62) 3209-6084

e-mail: concursos.eeca.ufg@gmail.com sítio: www.eec.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às

18h00min

Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação - EMC/UFG

Engenharia Mecânica - Câmpus II (Câmpus Samambaia) - Av. Ingá, Prédio B5 (em frente à

Reitoria) - Goiânia-GO - CEP: 74.690-900, fone: (62) 3521-2667

e-mail: secretaria.emc@ufg.br sítio: www.emc.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às

18h00min

Escola de Música e Artes Cênicas - EMAC/UFG

Campus II (Samambaia) - Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia - Goiânia/GO. CEP: 74690-

900, fone: (62) 3521-1125

e-mail: adm.emac@ufg.br sítio: www.emac.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 7h00min às 22h00min

Faculdade de Artes Visuais - FAV/UFG

Campus II - Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia - Goiânia/GO. CEP: 74690-900, fone (62)

3521-1444

e-mail: administrativa.fav@ufg.br sítio: www.fav.ufg.br

Faculdade de Ciências e Tecnologia - FCT/UFG

Câmpus Aparecida de Goiânia - Rua Mucuri, s/n, Área 03 (Câmpus da UEG/UFG), Setor Conde

dos Arcos, Aparecida de Goiânia - GO - 74968-755, fone: (62) 3209-6551

e-mail: cap.fct@ufg.br sítio: www.fct.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 17h30min

Faculdade de Educação Física e Dança - FEFD/UFG

Câmpus II (Samambaia) - Avenida Esperança, s/n, Câmpus Samambaia - Goiânia/GO - CEP:

74690-900, fone: (62) 3521-1025 ou (62) 3521-1185

e-mail: diretoria.fefd@ufg.br sitio: www.fefd.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 16h00min

Faculdade de Informação e Comunicação - FIC/UFG

Campus II - Av. Esperança, s/n, Campus Samambaia - Goiânia/GO - 74690-900, fone: (62) 3521-

1335

e-mail: secadm.fic@ufg.br sítio: www.fic.ufg.br

Faculdade de Letras - FL/UFG

Câmpus II (Samambaia) - Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia - Goiânia/GO - CEP: 74690-

900, fone: (62) 3521-1160

e-mail: jamesson@ufg.br sítio: www.letras.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às

17h00min

Faculdade de Medicina - FM/UFG

Câmpus I (Colemar Nata e Silva) - Rua 235 s/n, Setor Leste Universitário - Goiânia/GO - 74605-

050, fone: (62)3209-6146 ou 62)3209-6157

e-mail: iasilva@ufg.br; robertobueno@ufg.br sítio: www.medicina.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 09h00min às 15h00min

Faculdade de Odontologia - FO/UFG

Câmpus I (Colemar Natal e Silva) - Av. Universitária, s/n, Setor Leste Universitário - Goiânia-GO,

fone: (62) 3209-6325 ou (62) 3209-6253

e-mail: pessoas.fo@ufg.br sítio: www.odonto.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 18h00min

Instituto de Ciências Biológicas - ICB/UFG

Câmpus II (Samambaia) - Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia - Goiânia/GO - CEP: 74690-

900, fone (62) 3521- 1232 ou (62) 3521- 1765

e-mail: fabianaribeiro@ufg.br (Anatomia Animal); dhisto.ufg@gmail.com (Morfologia) sítio:

www.icb.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às

17h00min

Instituto de Física - IF/UFG

Câmpus II (Samambaia) - Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia - Goiânia/GO - CEP: 74690-

900, fone: (62) 3521-1014

e-mail: tertius@ufg.br e altiva@ufg.br sítio: www.if.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 18h00min

Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública - IPTSP/UFG

Câmpus I (Colemar Natal e Silva) - Rua 235 s/n, Setor Leste Universitário - Goiânia - GO CEP:

74605-050, fone: (62) 3209-6109

e-mail: secretaria.iptsp@ufg.br sítio: www.iptsp.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 12h00min e das 14h00min às

17h00min

Instituto de Química - IQ/UFG

Câmpus II (Samambaia) - Av. Esperança, s/n, Bloco IQ-I, Câmpus Samambaia - Goiânia-GO -

CEP: 74690-900, fone: (62) 3521-1097 ramal 200

e-mail: diretoria.iq@ufg.br sítio: www.quimica.ufg.br

horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 11h00min e das 13h00min às

16h00min

3. PROTOCOLO DE BIOSSEGURANÇA PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

3.1. Em virtude do estado de emergência de saúde pública de importância internacional

decorrente do coronavírus (COVID-19), foi desenvolvido um protocolo de biossegurança com orientações

para a realização de concurso público para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Federal na UFG.

3.1.1. O protocolo de biossegurança tem como objetivo orientar o desenvolvimento e a

realização de concursos públicos na UFG, no tocante às medidas de controle para evitar o contágio por

COVID-19.

3.1.2. A adoção das medidas de controle apresentadas no protocolo de biossegurança é de

responsabilidade da unidade responsável pelo concurso.

3.2. O candidato que for integrante dos grupos de risco deverá entregar uma declaração

constando esta condição no Ato de Instalação do concurso.

3.3. No ato de instalação e demais etapas do concurso, o candidato deverá apresentar-se com

máscara facial de proteção e com álcool gel (70%) armazenado em embalagem transparente e incolor.

3.3.1. O uso de máscara facial será obrigatório para todos os candidatos durante todo o tempo

de permanência nos locais de prova.

3.3.2. O candidato deverá utilizar máscara de proteção facial em tecido, descartável ou

reutilizável, mantendo a boca e o nariz cobertos.

3.3.3. A não utilização da máscara de proteção facial, nos termos exigidos neste edital, no

Protocolo de Biossegurança e legislação aplicável, acarretará a exclusão do candidato do certame.

3.4. Os candidatos deverão ler com atenção o Protocolo de Biossegurança para adoção das

medidas de segurança a fim de se evitar o contágio por COVID-19.

3.5. O protocolo de biossegurança, parte integrante deste edital e de leitura obrigatória, estará

disponível no sítio da UFG - SISCONCURSO (www.ufg.br).

EDWARD MADUREIRA BRASIL

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.